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Pergunta 02

Considerando o item 8 - Centro de Avaliagdo de Imagem (CAl).
Considerando o item 8.3, onde fica a cargo da empresa contratada a escolha do local
mais apropriado para instalagdo do CAIl, podendo ser localizado em sua prépria
empresa. Caso a empresa opte em instalar seu CAl na prépria empresa ou até mesmo
utilizar de estrutura ja existente em sua empresa e que atenda todas as necessidades
do contrato.

Entendemos que, em caso da licitante utilizar usa estrutura de CAIl instalado em sua
propria empresa, o item 8.4, “e)”, ndo se aplica, devendo ser desconsiderado, esta
correto nosso entendimento?

Resposta 02:
O item “8.4.e” do Termo de Referéncia se aplica a qualquer situagao.

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSITO, TRANSPORTES E
MOBILIDADE - SMT, aos 14 dias do més de dezembro de 2016.

Atenciosamente,

Coordenacéao Técnica da Diretoria de Engenharia de Transito e Mobilidade/SMT

TR
Dalvan do Nascimento Pikhardt

- "Secretario
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Memorando n® 266 Goiania, 14 de dezembro de &016
-3 \‘".-‘,:. 3

Da: Geréncia de Estudos e Projetos/SMT *f;.:,/_;/
Para: Secretario da SMT o
Assunto: Esclarecimento do Edital Pregéo N° 024/2016.

13 ESCLARECIMENTO DO EDITAL PREGAO PRESENCIAL N° 024/2016

Segue resposta ao pedido de esclarecimento diante da duvida da empresa
TECDET TECNOLOGIA EM DETECGCOES COMERCIO IMPORTACAO E
EXPORTAGAO LTDA. éxpressa em doclmento életronico teferente”;  PREGAO
PRESENCIAL N° 024/2016, Processo n° 67727500/2016:

Pergunta 01:

Diante das informagées citadas no item 2.1.5.7.1, letra “c) Nao conservar o veiculo na
faixa a ele destinada pela sinalizagao de regulamentagéo” e letra “e) Transitar fora das
faixas de rolamento regulamentadas”, questionamos: A regulamentagéo que permite
monitorar de forma automaética por equipamento ndo metrolégico € o Art. 185- |, Codigo
570-3, nosso entendimento esta correto?

Resposta 01:

Esclarecemos que as informagdes citadas no item 2.1.5.7.1, letra “c) Nao
conservar o veiculo na faixa a ele destinada pela sinalizacdo de regulamentagéo”
e letra “e) Transitar fora das faixas de rolamento regulamentadas”, podem se
enquadrar no Artigo 185-l, constante na Portaria 16, de 21 de setembro de 2004,

bem como outros artigos d@
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Pergunta 02: oMl
Dentro do prazo de instalagdo esta contemplado as aferi¢cbes e ||gai;f:es de é’érgm
elétrica? Se o nosso entendimento estiver correto, como podemos garantir que o prazo
de instalagcdo seja atendido, ndo sendo de nosso controle o prazo de atendimento do
IPEM responsavel e da concessionaria responsavel?

Resposta 02:

Sim, esta incluido. Apenas os atrasos injustificaveis na execugao do contrato

estardo sujeito ao item 6.1 do Anexo |l

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSITO, TRANSPORTES E
MOBILIDADE - SMT, aos 14 dias do més de dezembro de 2016.

Atenciosamente,

Eng.°. Sérgio Mm court

Coordenacao Técnica da Diretoria de Engenharia de Transito e Mobilidade/SMT

*"(\T-‘) t“Jc

Secretario

Av. Laudelino Gomes, Qd. 210, Lts. 24/25, n° 250,
Setor Pedro Ludovico — Goidnia — GO

CEP: 74830-090 - Tel.: 55 62 3524-1262
smt@smt.goiania.go.gov.br
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Memorando n® 258 Goiénia, 13 de dezembro de 2016.
Da: Geréncia de Estudos e Projetos/SMT
Para: Secretario da SMT
Assunto: Esclarecimento do Edital Pregdo N° 024/2016.

7° ESCLARECIMENTO DO EDITALPREGAO PRESENCIAL N° 024/2016

Segue resposta ao pedido de esclarecimento diante da divida de ROSALINA MOTA expressa
em documento eletronico referente aoPREGAO PRESENCIAL N° 024/2016, Processo n°® 67727509/2016:
Pergunta 01:
I. Item1.5 do Anexo — I TERMO DE REFERENCIA
“1.5. TODOS OS EQUIPAMENTOS, INCLUSIVE A INFRAESTRUTURA DEVERAO SER NOVOS
E POSSUIR O SISTEMA DE LEITURA AUTOMATICA DE PLACAS — LAP”.
Questdo A:Entendo como equipamentos novos aqueles que foram fabricados e que nunca foram
implantados, ou seja, que nunca foram utilizados para fins da prestagdo de servigos objeto do Edital em
tela. Esse entendimento esté correto? Caso contrario, gentileza esclarecer.
Questdo B:Ainda sobre o conceito de equipamentos e infraestrutura novos, entendemos que uma
infraestrutura nova é aquela onde ha emprego de novos materiais para a instalagdo dos equipamentos de
fiscalizagdo eletronica, sendo utilizados novos cabos para alimentagdo elétrica, bem como todos os
materiais utilizados na obras civis necessarias a implantagéo. Esta correto 0 nosso entendimento? Caso
contrario, ge.nti'leza esclarecer.
Resposta 01:
Questdo A: Sim, esta correto o entendimento

Questdo B: Sim, esta correto o entendimento

R Pergunta 02:
2. Itens 13.14 € 9.3 do Anexo - | TERMO DE REFERENCIA:

“13.14 No caso de uma unica empresa ssr CONTRATADA para os quatro itens, podera ser montado
apenas um Centro de Avaliagdo de Imagem (CAI), bem como apenas um Centro de Armazenamento e

Validagdo (CAV), desde que apresentado os equipamentos e pessoal necessario proporcional ao exigido

para cada item, exceto no caso do responsavel técnico pelo CAl que podera ser uma tnica pessoa.” (grifos
nossos)

“9.3. O Centro de Armazenamento e Validagdo (CAV) devera ser equipado COM EQUIPAMENTOS
NOVOS pela CONTRATADA, contendo no minimo:

9.3.1 PARA ITEM 01:

www.goiania.go.gov.br
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Para fins de elaboragdo dos custos para fornecimento dos equipamentos listados no item 9.3 acima e
para que ndo haja duvidas durante o perfodo de contrato, caso seja conquistado pela mesma licitante a
combinagdo de 2, 3 ou 4 itens, questionamos:

Questiio A:Qual a quantidade de computadores, monitores, impressora a licitante vencedora deveré
fornecer caso venha a conquistar a combinagdo de:

a.l. 2 itens

a2, 3 itens

a.3. 4 itens

Questdo B:Apés a obtengdo da resposta ao questionamento acima para as combinagdes listadas,
entendemos que a licitante vencedora devera providenciar a instalagdo da parte elétrica e légica, bem
como fornecer mobilidrio (mesas e cadeiras), na proporgdo do nimero de computadores definido. Nosso
entendimento esta correto? Caso contrario esclarecer.

Resposta 02:

Questio A:

Se a licitante ganhar apenas um item, dever fornecer os materiais relativos aquele item. Se ganhar
dois items, deverd fornecer os materiais relativos ao somatério dos dois itens. E assim,
sucessivamente até os quatro itens.

Questdo A:

Sim, esta correto o entendimento.

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSITO, TRANSPORTES E
MOBILIDADE — SMT, aos 13 dias do més de dezembro de 2016.

Atenciosamente,

Eng.’. Sérgio Fernando de Sousa Bitencourt
Coordenagdo Técnica da Diretoria de Engenharia de Trénsito € Mobilidade/SMT

Dalvan do Nascimento Pikhardt
Secretério

Av. Laudelino Gomes, Qd. 210, Lts. 24/25, n° 250,
Setor Pedro Ludovico — Goidnia — GO

CEP: 74830-090 - Tel.: 55 62 3524-1262
smt@smt.goiania.go.gov.br
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Memorando n® 259 Goiania, 13 de dezembro de 2016.
Da: Geréncia de Estudos e Projetos/SMT

Para; Secretario da SMT

Assunto: Esclarecimento do Edital Pregdo N° 024/2016.

8° ESCLARECIMENTO DO EDIT ALPREGAO PRESENCIAL N° 024/2016
Segue resposta ao pedido de esclarecimento diante da divida da empresa SENTRAN
SERVICO ESPECIALIZADO DE TRANSITO EIRELI expressa em documento eletrénico referente
aoPREGAO PRESENCIAL N° 024/20] 6, Processo n® 67727509/2016:
Pergunta 01:
1. Com relagdo ao item 2.1.5.5 ¢ 2.2.5.5, mencionam que os equipamentos devem possuir seguranca
fisica e logica. Entendemos que para cumprimento desse item as imagens deverdo ser criptografadas e
assim armazenadas e transmitidas pelo equipamento, de forma que somente possam ser visualizadas por

usudrios autorizados, garantindo sempre seu sigilo. Esta correto nosso entendimento? De que forma deve
ser feita essa comprovagdo?

Resposta 01:

Nio, ndo esta totalmente correto o entendimento. Conforme item 11.3, Comunicagdo, os pacotes deverio
ser criptografados, para evitar que pessoas ndo autorizadas tenham acesso aos mesmos, garantindo a
seguranca logica. Os dados e imagens deverdo ser criptografados conforme normas internacionais,
criptografia minimo de 128 bits, e armazenamento com chave padrdo, minimo de 512 bits.

A seguranga fisica deve ser preservada por equipamentos que possuam gabinetes proprios, especificos
para a finalidade, grau de protecdo IP65, conforme NBR IEC 60529-2005, (Graus de protegéo para
invélucros de equipamentos elétricos (codigo IP).

A empresa licitada deverd estar devidamente apta e qualificada a garantir a seguranca fisica e l6gica da
transmissdo de imagens e dados, conforme item 15.5.2 do Edital e 2.1.8 do Anexo II.

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSITO, TRANSPORTES E
MOBILIDADE — SMT, aos 13 dias do més de dezembro de 2016.

Eng.’. Sérgio Fernando de Sousa Bitencourt
Coordenagdo Técnica da Diretoria de Engenharia de Trénsito e Mobilidade/SMT

www.goiania.go.gov.br
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Av. Laudelino Gomes, Qd. 210, Lts. 24/25, n° 250,
Setor Pedro Ludovico — Goidnia - GO

CEP: 74830-090 - Tel.: 55 62 3524-1262
smt@smt.goiania.go.gov.br



Av. Laudelino Gomes, Qd. 210, Lts. 24/25, n° 250,

Setor Pedro

CEP: 74830-090 - Tel.: 55 62 3524-1262

: ji PREFEITURA bty S35 |
@ DE GOIANIA Secretaria Municipal de Transito, Transportes e Mobilidade __

emorando n® 260 Goiénia, 13 de dezembro de 2016.

Da: Geréncia de Estudos e Projetos/SMT
Para: Secretario da SMT
Assunto: Esclarecimento do Edital Pregdo N° 024/2016.

9° ESCLARECIMENTO DO EDITALPREGAO PRESENCIAL N° 024/2016

Empresa: VELSIS SISTEMAS E TECNOLOGIA VIARIA S.A
Pergunta 01:
Considerando os esclarecimentos disponibilizados em 12/12/2016 com data de 08/12/2016, acerca da
fiscalizagdo ocorrer sobre toda a se¢do da via (itens 2.1.5.2 e 2.2.5.2), entendemos que poderemos atender
esse item utilizando sensores intrusivos, tipo lago indutivo, defasados? Para maior clareza, indicamos
abaixo um croqui com uma solug#o técnica que entendemos atender a tal requisito.
Resposta 01:
Nao, ndo esta correto o entendimento. Conforme Ja esclarecido em outro momento, “Conforme Termo de
Referéncia, os equipamentos deverdo monitorar toda a secdo transversal da via, de uma extremidade a
outra e no sentido da corrente de trifego. Definindo que a “secdo transversal da via” é, conforme
conceitos técnicos, todo o trecho do corte perpendicular ao sentido da via, incluindo os segmentos entre-
faixas e lateral de via, conforme entendimento”.
O citado e ilustrado defasamento de sensores nio garante que o objeto do Edital seja devidamente
cumprido, que toda a segdio transversal da via seja fiscalizada, incluindo o chamado “entre faixas™,
conforme ilustrado existiriam lacunas em se¢des da via que ndo seriam fiscalizadas, claramente sem
cobertura de sensores. O corte, como definido, deve ser perpendicular ao sentido de trafego da via.
Acrescentamos que o tipo de posicionamento dos sensores apresentado, impossibilitaria a fiscalizagéo de
Avango de Vermelho em seméforo, onde a detecgdo do veiculo infrator é na secdio da transversal da via
da “faixa de retengdo semaférica”, conforme normas Cédigo de Trénsito Brasileir — CTB e conforme

Normas Técnicas de aferigdo do Inmetro.

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSITO, TRANSPORTES E
MOBILIDADE - SMT, aos 13 dias do més de dezembro de 2016.

Eng.’. Sérgio Fernando de Sousa Bitencourt
Coordenagéo Técnica da Diretoria de Engenharia de Trénsito e Mobilidade/SMT

Dalvan do Nascimento Pikhardt
Secretério

Ludovico - Goidnia - GO

smt@smt.goiania.go.gov.br

www.goiania.go.gov.br




=2 > PREFEITURA “l &
.z DE GOIANIA Secretaria Municipal de Administracio

3° TERMO DE ESCLARECIMENTO DO EDITAL
PREGAO PRESENCIAL N° 024/2016

O MUNICIPIO DE GOIANIA, por intermédio de sua Pregoeira Geral e do Secretario Municipal de
Administracao, tendo em vista o que consta no Processo n°67727509/2016, e nos termos da Lei
10.520/2002, Lei Complementar n°. 123/2006, Lei Complementar n°147/2014, Decreto Municipal
n°. 2.968/2008 alterado pelo Decreto Municipal n® 2.126/2011, aplicando-se subsidiariamente no
que couber a Lei n°8.666/93 e suas alteracbes e demais legislagdes pertinentes, diante das

duvidas das empresas abaixo descritas expressa em documento eletrénico, encaminhado a esta
Secretaria, esclarecemos:

Empresa: DATAPROM EQUIPAMENTOS E SERVIGOS DE INFORMATICA INDUSTRIAL
LTDA.

Pergunta 01:
O item 13.2 do Edital determina que:

13.2A (s) empresa (s) vencedora (s) do certame devera (&o) iniciar a
implantagdo dos pontos de fiscalizagao no prazo de até 30 (trinta) dias, contados
da emissdo da primeira ordem de servigo, sendo que a conclusdo dependera da
tecnologia utilizada pela contratada, a qual no ato da assinatura do contrato
apresentara um cronograma a ser aprovado pela Diretoria de Engenharia da
Secretaria Municipal de Transito, Transporte e Mobilidade, considerando o prazo
final de implantacdo de todos os pontos de fiscalizacdo em até 6 (seis)
meses, contados da emissdo da primeira ordem de servigo.

Portanto, podera ser emitida mais de uma ordem de servi¢o para a implantacéo dos pontos de
fiscalizagdo, e que independentemente do numero de ordens de servigos emitidas, o prazo final

para a implantagéo total dos pontos de fiscalizagéo sera em até 6 (seis) meses da primeira ordem
de servico.

- Levando em consideracdo o elevado nimero de pontos de fiscalizagcdo, e o tempo necessario
para a instalacdo de cada ponto de instalagdo, havera um numero minimo de pontos de
fiscalizac&o a serem implantados por ordem de servigo?

Resposta 01:
Esclarecemos que ndo tem um numero de pontos definidos para as ordens de servigo a serem
emitidas.

Pergunta 02:

Qual sera o prazo maximo de emisséo de ordens de servicos, contados da emiss&o da primeira
ordem de servico, para que seja garantido o tempo habil para a implantagéo dos pontos de
fiscalizacdo, j& que o prazo final de implantagdo & de 6 (seis) meses da emissao da primeira
ordem de servigo?
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Resposta 02:
N&o ha uma definicdo de prazo méaximo para a emissdo das ordens de servico, mas deverao
ocorrer de forma que se possa concluir devidamente a implantagao das faixas de fiscalizacao no
prazo de 6 (seis) meses.

Palacio das Campinas- Venerando de Freitas Borges (Pago Municipal)
Avenida do Cerrado n® 999, Bloco B, Térreo. Park Lozandes — Goiania - GO - CEP: 74884-300
Fone: (62) 3524-6320 / (62) 3524-6321 Fax: (62) 3524-6315
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Pergunta 03:
Caso ndo sejam emitidas ordens de servico na totalidade dos pontos de fiscalizagéo, no periodo
compreendido entre a emiss&o da primeira ordem de servigo e o prazo maximo de implantacéo de

6 (seis) meses, a Contratada ficara sujeita as penalidades previstas na Clausula Sexta, do
ANEXO Il - Minuta Contratual?

Resgosta 03:
i § de servigo serdo emitidas dentro do prazo de implanta¢&o conforme previsto no edital,
porém, caso ndo ocorra a emissdo das ordens de servigo dentro do prazo estipulado pelo edital, o

atraso na execucdo dos servicos por parte da Contratada n3o sera enquadrado em “atraso
injustificavel” definido no item 6.1 do Anexo Il - Minuta Contratual.

Pergunta 04:
O item 17.13 do Edital considera que:

17.13 - O proponente que vier a ser contratado ficara obrigado a aceitar, nas mesmas condicdes
contratuais, os acréscimos ou supressdes que se fizerem necessério, até 25% (vinte e cinco por
cento) do valor inicial atualizado do contrato.

Caso ocorram acréscimos ou supressdes no decorrer no contrato, no limite estabelecido no item
17.13, estes acréscimos ou supressdes serdo realizados através da alteragdo do numero de
faixas, ou por meio da alteragéo do nimero de pontos de fiscalizagdo (enderecos)?

Resposta 04:
Esclarecemos que nos casos de acréscimos Ou supressdes, estes serdo realizados através da
alteragéo do numero de faixas.

Pergunta 05:

Ha possibilidade de que as eventuais supressdes que possam ser realizadas sejam efetuadas em
faixas e/ou pontos que ja estejam em operagéo, apds a implantagdo pela Contratada?

Resposta 05: L e D
~~ Sim, esclarecemos que caso haja eventuais supressées estas poderao ser efetuadas em faixas
que ja estejam em operagdo mesmo apos a implantagédo pela Contratada.

Pergunta 06:

Ha possibilidade de que as eventuais supressdes que possam ser realizadas sejam efetuadas
parcialmente em faixas de pontos que ja estejam em operagdo, apés a implantagédo pela
Contratada, ou seja, em um ponto de fiscalizagdo com 2 (duas) ou 3 (trés) faixas em operacdo
venha a ser solicitada a suspens&o da operacao em alguma(s) das faixas, permanecendo a(s)
outra(s) em operagdo?

Resposta 06:

Sim, em caso de eventuais supressdes havera possibilidade de que sejam efetuadas em ponto de
fiscalizagdo com 2 (duas) ou 3 (trés) faixas em operacdo, podendo ocorrer a suspensao da
operagao em alguma(s) das faixas, permanecendo a(s) outra(s) em operacao.
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Pergunta 07:
A Clausula Sexta — Das Penalidades e Multa, do Anexo Il — Minuta Contratual, dispéem que:

6. CLAUSULA SEXTA - DAS PENALIDADES E MULTA

Palacio das Campinas- Venerando de Freitas Borges (Pago Municipai)
Avenida do Cerrado n® 999, Bloco B, Térreo. Park Lozandes — Goiania - GO - CEP; 74884-900
Fone: (62) 3524-6320 / (62) 3524-6321 Fax: (62) 3524-6315



SEAD .*,aa%fm»;

-' ES h4
E PREFEITURA i B

DE GO'ANIA Secretaria Municipal de Administracéo

|
- 1ildm & maara eshre M alnr tntal Ao narcela Nnan acimoin

NAa

6.1. O atraso injustificado na execug@o do contrato sujeitara 0 CONTRATADO a adverténcia e
multa de mora de 0,5% (meio por cento) sobre o valor total da contratacao.

6.1.1. A multa a que se alude o item 6.1 ndo impede que a Administragado rescinda unilateralmente
o contrato e aplique as outras sangdes previstas na Lei n® 10.520 e Lei n°® 8.666/93.

6.2. Pela inexecugdo total ou parcial do contrato a Administragdo podera, garantida a prévia
defesa, aplicar ao LICITANTE VENCEDOR as seguintes sangdes: ;

| — Adverténcia;

Il - Multa de 3%(trés por cento) sobre o valor da parcela ndo adimplida do contrato;
(..)

Com base no disposto na Cléusula Sexta — Das Penalidades e Multa, do Anexo Il — Minuta
Contratual, na eventualidade da Contratada atrasar a implantagdo de apenas um unico ponto de

~.- fiscalizagdo sera aplicada integralmente a multa de mora de 0,5 (meio por cento) sobre o valor
total da contratagéo?

Resposta 07:
Esclarecemos que sera aplicada multa e mora sobre o valor total da parcela néo adimplida no
contrato.

Pergunta 08:
As multas previstas nas Clausulas 6.1 e 6.2, do Anexo Il — Minuta Contratual, poderéo ser
aplicadas cumulativamente?

Resposta 08:
Pode desde que seja constatada ocorréncia dos fatos geradores das respectivas multas, qual
seja: atraso injustificado na execugéo do contrato e inexecug&o total ou parcial do contrato.

Interessada: ROSALINA MOTA

Pergunta 01:

1. ltem 1.5 do Anexo — | TERMO DE REFERENCIA

“1.5. TODOS OS EQUIPAMENTOS, INCLUSIVE A INFRAESTRUTURA DEVERAO SER NOVOS
E POSSUIR O SISTEMA DE LEITURA AUTOMATICA DE PLACAS - LAP".

Questio A: Entendo como equipamentos novos aqueles que foram fabricados e que nunca foram
implantados, ou seja, que nunca foram utilizados para fins da prestacéo de servicos objeto do
Edital em tela. Esse entendimento esté correto? Caso contrario, gentileza esclarecer.

Questio B: Ainda sobre o conceito de equipamentos e infraestrutura novos, entendemos que
uma infraestrutura nova é aquela onde ha emprego de novos materiais para a instalagdo dos
equipamentos de fiscalizagéo eletrdnica, sendo utilizados novos cabos para alimentacao elétrica,
bem como todos os materiais utilizados na obras civis necessarias a implantagéo. Esta correto o
nosso entendimento? Caso contrario, gentileza esclarecer.

www.goiania.go.aov.br

Resposta 01:
Questio A: Sim, esta correto o entendimento

Questdo B: Sim, esta correto o entendimento

Palacio das Campinas- Venerando de Freitas Borges (Pago Municipal)
Avenida do Cerrado n® 999, Bloco B, Térreo. Park Lozandes — Goiénia - GO - CEP: 74884-900
Fone: (62) 3524-6320 / (62) 3524-6321 Fax: (62) 3524-6315




